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Giriş

Yaşam, özü bakımından “anlamalarla” ilgili bir süreçtir. 
Hatta biyolojik canlılık ile yaşam arasında illa bir ayrım 
yapmak gerekirse aralarındaki tek farkın “anlam” olduğu; 
“canlı” kavramının sadece maddenin bir biçimine gönder-
me yapmasına karşın hayatın, her canlının varoluş hikâye-
sine atıfta bulunduğu bile söylenebilir. Ve bu açıdan bakıl-
dığında “anlamak” yaşamla eş değerdir. 

Öte yandan tarih boyunca felsefe, bilim ve matematik 
alanlarında gösterilen onca çabaya rağmen insan için an-
lamak hep sıkıntılı bir mesele, her dönemde kifayetsiz bir 
beceri olarak kaldı. Belli ki bundan sonra da insanın ya-
şamla uyumunu, gerçekle dengesini, en önemlisi de bu ge-
zegende ne denli uzun barınabileceğini belirleyecek olan 
büyük ölçüde “anlama” becerisi olacak. Bu kitapta karşı-
nıza çıkacak kırk sekiz yazının amacı da son derece öznel 
bir seçkiyle, içeriklerle ilgili herhangi bir doğruluk iddia-
sında bulunmadan anlamalara yönelik düşünce yöntemle-
ri önermek, güncel konulara elden geldiğince farklı bakış 
açıları oluşturarak anlama olgusunun insan yaşamının her 
evresinde bilgiden çok daha işlevsel olduğunu kanıtlamaya 
çalışmak olacak. 

Yaşama yalnızca hayatta kalmak gözüyle bakanların oluş-
turduğu büyük çoğunluğa rağmen insan türünün asıl eği-
liminin ne pahasına olursa olsun bilmek, yeni bilgiler oluş-
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turmak ve nihayetinde bildiğini paylaşmak olduğu yeterin-
ce açık bir gerçek. Üstelik bu bilgi oluşturma ve paylaşma 
eğilimi sadece insanlarda değil, tek hücrelilerden bu yana 
tüm canlılarda ortak bir özellik. Hatta canlılığın özünde 
bu bilgi paylaşımı öylesine geniş bir yer tutar ki biyoloji için 
canlılık bilimi değil de bilgi paylaşım bilimi desek yeridir. 
Ve bu açıdan bakıldığında zihnimizdeki bilgi akışı en az 
damarlarımızdaki kan akışı kadar değerli görünebilir. Bu-
rada kastedilen değeri daha iyi açıklamak için de konuya 
önce beynin grameri ile başlamak gerekir.

Ama başlamadan önce şunu bir kez daha ifade edelim; bu 
kitabın temel amacı okuyucuya bilgi sunmak değil, insan 
zihnini sürekli meşgul eden güncel konular üzerine yeni 
düşünce modelleri oluşturabilmesi için ilham vermektir, o 
kadar. Buradaki gibi son derece öznel kanaatlerle ve şüpheli 
fikirlerle bunu yapmak sahiden mümkünse bu görev ancak 
yaşamda önümüze sıkça çıkan kavramlar üzerine bir kez 
daha düşünülmesini sağlayarak yerine getirilebilir.
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BEYNİN GRAMERİ

Anlamalar hikâyesine öncelikle bir ilkeyle, daha doğrusu 
okuyucuyla bu kitap arasında düşünsel bir bağ oluştura-
cağını umduğumuz bir bakış açısıyla başlamalıyız: İnsan 
beyninin ürettiği tüm bilişsel yapıların ortak özelliği olan 
İlkeler ve Değişkenler Prensibi’yle… Popüler bilimin kırk 
yıldır değerini bir türlü fark edemediği bu ilkenin söylediği 
şey gayet basit aslında. Diyor ki: Tüm zihinsel becerilerin 
evrensel ilkeleri ve bu ilkelere bağlı değişkenleri vardır. Bir 
başka deyişle, içeriği ne olursa olsun, kaynağı insan bey-
ni olan tüm sistemlerin ilkeleri aynı, sadece değişkenleri 
farklıdır. Bu ilkenin işlediği en iyi örnek de insan zihninin 
belki de en önemli ürünü olan evrensel dil bilgisidir. Zira 
diller arasındaki yapısal benzerlik öylesine derindir ki bu 
gezegendeki dillerin neredeyse tamamı sanki aynı akıldan 
çıkmış gibi ortak ilkelerle, evrensel bir dil bilgisiyle çalışır.

Evrensel dil bilgisinin ilkeleri üzerine bir örnek verirsek bü-
tün dillerde sıfat tamlamalarının yan yana geldiğini söyle-
yebiliriz. Yani “kırmızı kitap” demek istiyorsanız dünyanın 
hemen hemen bütün dillerinde “kırmızı” ve “kitap” yan 
yana olmak zorunda. Böyle bir işlevin nedeni çok açık as-
lında. Bu ilkeye uymaksızın, “Masanın üzerindeki kırmızı 
kitap” gibi basit bir öbekte dahi kırmızının masa mı yoksa 
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kitap mı olduğunu anlayamazsınız. İlkenin değişkeni ise 
sıralamadır. Bazı dillerde “kırmızı kitap” denirken, bazı 
dillerde bu sıfat tamlaması tam tersi bir biçimde “kitabı 
kırmızı” olarak yapılanır. Ama sıralama değişkeni nasıl 
olursa olsun, birliktelik ilkesi değişmez. Beynin evrensel 
kararına göre, dilde birbirleriyle doğrudan ilişkisi olan her 
şeyin yan yana olma kuralı küçük istisnalar dışında ihlal 
edilemez.

İnsanlık tarihi içinde İlkeler ve Değişkenler Prensibi’nin 
gözlemlendiği bir yığın olgu arasında en ilginç olanlardan 
biri de sağduyu olgusu. Bu olgunun da evrensel ilkeleri ve 
değişkenleri var. Dünyadaki hemen hemen tüm toplumlar-
da, hatta en ilkel kavimlerde bile insan beyninin geliştirdi-
ği bu sistemin evrensel ilkesi hep aynı: Yaşamsal zorluklar 
karşısında, çoğunlukla da bilgi eksikliğinden kaynaklı so-
runlar karşısında referans alacağımız bilişsel tabanlı bir tür 
pusula oluşturmak ve bireysel bilginin yetmediği alanlarda 
adına “toplumsal akıl” da denilen o pusulayı kullanmak… 
Değişkenleri birbirinden farklı olsa da bu zihinsel enstrü-
manı aşağı yukarı tüm toplumlarda bir şekilde gözlemle-
yebiliyoruz. Dahası, değişkenler arasındaki ayrımlara ba-
karak toplumlar arasındaki kültürel farklılıkları da önemli 
ölçüde sezinleyebiliriz.

Mesela İngilizler bu duyu türüne “common sense” yani 
“yaygın (ortak) duyu” diyor ve kastettikleri de bir tür top-
lumsal akıl ortaklığı. Dolayısıyla bu insanlar bilgi eksikli-
ğine dayalı zorluklarla yüzleştiğinde toplumsal aklı referans 
alıyor; çözüm yollarını toplumsal olarak biriktirdikleri bi-
limsel paydada arıyorlar. Yaşam tarzı bakımından bireysel 
görünseler de sorunların çözümünde son derece toplumsal 
olabiliyorlar. Böyle bir gelenekle de bireylerle toplum ara-



BÜLENT GÖKSAL 17

sındaki akıl bağını sağduyu bağlamında sağlıklı bir biçim-
de koruyabiliyorlar.

Sağduyunun bizdeki değişkeni ise hayli farklı. Biz de sağ-
duyuyu aynı onlar gibi sorun çözmek için kullansak da 
yöntem olarak sağduyu bizim için fazlasıyla kişisel kalıyor. 
Bizler, sorunların çözümünde toplumsal akla ya da onun 
ürettiği bilime pek fazla güvenmiyoruz. Böyle olduğu için 
de hukukta, sporda, ekonomide, mühendislikte ve hatta 
tıpta bile bilimi değil, kendi iç sesimizi referans alıyoruz. 
Mesela hangi ilacın bize iyi geleceğine kendimiz karar ver-
meye çalışıyoruz. Her türlü âfette toplum için neyin faydalı 
olacağını bile iç sesimize sorabiliyoruz. Batı ülkelerindeki 
bir avuç partiye karşın, bizde iki yüze yakın siyasal parti-
nin olması da bu yüzden olabilir. Hatta bizdeki sağduyu 
o denli kişisel ki hukuk ve adalet anlayışımızı bile “Bence 
öyle!” kıvamından öteye taşıyamıyoruz.

Evrensel ilkeleri aynı olup değişkenlerindeki kültürel etki-
leri bariz şekilde gözlemleyebildiğimiz bir diğer konu da si-
yaset. İnsan zihninin ürettiği her şey gibi onun da evrensel 
ilkeleri ve değişkenleri var. Siyasetin evrensel ilkesi hizmet 
ama bizdeki değişkeni çoğunlukla devletin insana değil, 
insanın devlete hizmet etmesi olarak algılanıyor. İnsan aklı 
toplumsal huzurun siyasete muhtaç olduğunu keşfetmiş 
olsa da siyasette kimin kime hizmet edeceği, coğrafyalar 
arasında maalesef son derece farklılaşabiliyor.

Evrensel ilkelerle yerel değişkenleri arasında her zaman 
önemli farklılıklar olan sanatta ise değişkenlerin ayrışması 
sadece kültürlere değil, dönemlere de bağlı. Çoğu sanat-
sal alanda, aynı dili konuşan insanlar arasında bile bü-
yük farklılıklar olabiliyor. Sanattaki evrensel ilke birçok 
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toplumda “mevcut gerçekliğe alternatif yaratmak”, hatta 
“meydan okumak” olarak kabul edilir. Bizim gibi sanat 
tüketimi televizyonla sınırlı ülkelerde ise sanat ne yazık ki 
büyük ölçüde görkemli yaşam tarzlarına öykünmenin kaba 
bir aracı olarak kullanılıyor. Belli ki bir toplumun zihni 
neyle doluysa sanatsal değişkeni de doğal olarak ona göre 
şekilleniyor.

Buradan şu sonucu çıkarabiliriz: İlkeler ve değişkenler ba-
kımından beynin potansiyeli sadece ilkeleri belirleyecek 
kadardır; beynin grameri böyle çalışır. Değişkenleri belir-
leyecek olansa insan beyninde adına akıl dediğimiz başka 
bir işlevdir. Ve ne kadar karmaşık görünürse görünsün, 
aslında insanın yaşamsal ilkelerine akılcı değişkenler oluş-
turabilmesi için ihtiyaç duyduğu bilgi miktarı gerçekten 
minimaldir.
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MİNİMALİZM

Minimalizm birçok çevrede ögelerin tenhalığı olarak algı-
lansa da bu ilkenin asıl kastettiği, azlığa övgüden çok daha 
öte bir şey. Bir dönem özellikle sanattaki aşırı biçimcilik, 
daha doğrusu insanları duygulandırmak için bol kepçe öge 
kullanma merakı ayyuka çıkınca insanlar bir tepki ola-
rak minimalizme sarılıp sonra da mimariden ekonomiye, 
modadan gastronomiye hemen hemen her alanda fazlalık-
lardan kurtularak minimalist olabileceklerine, bunun ya-
şamsal bir konumlanma olduğuna inandılar. Oysa mini-
malizmin ana vatanı insan beynidir ve beynin bu özelliği, 
en karmaşık konuları anlamayı mümkün kılan belki de en 
etkili düşünsel yöntem.

Beynin gerçekten de en hayret verici özelliklerinden biri 
olan minimalizm olmaksızın, insanın yapabildiği birçok şe-
yin izahı ancak “takdir-i ilahi” seviyesinde olabilirdi. Bunun 
en iyi örneklerinden biri de yine dil olgusu. İnsanın dil gibi 
gelmiş geçmiş en karmaşık kodlama sistemini daha üç ya-
şında, zihinsel becerilerinin henüz yerlerde süründüğü bir 
dönemde öğrenebilmesini minimalizme değinmeden açıkla-
yabilmek neredeyse imkânsız. Daha bebek sayılacak yaştaki 
bir çocuğun, çoğu soyut kavramdan oluşan binlerce kelime-
yi sadece altı ay içinde öğrenebilmesinin yanı sıra, yüzlerce 
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dil bilgisel simgeyi deşifre edebilmesi, yani insan aklının icat 
ettiği en karmaşık algoritmayı bu denli başarıyla kullanabil-
mesi  ancak minimalizm sayesinde açıklanabilir. 

Aynı anda bir dolu fonetik, semantik, morfolojik ögenin 
işlenmesi gereken, üstelik bu ögelerin de bir yığın dış de-
ğişkene bağlı olduğu bu zorlu sistemi tüm çocukların ne-
redeyse kusursuz biçimde öğrenebilmesini sağlayan bu ilke 
bize aşağı yukarı şunu söylüyor: Dil ne kadar girift yapılarla 
dolu olursa olsun, özünde bilinmesi gereken bilgi sayısı ina-
nılmaz derecede azdır. Sanki dil kendini evrimleştirirken 
bir taraftan da mükemmel bir basitlik yasası çalıştırmış ve 
ana dil edinimini çocuklar için minimal bilgiyle mümkün 
kılmış. Gerçekten de dil edinim sürecinde etkin bilgi sayısı 
o kadar az olur ki yakından bakıldığında, böylesine az bil-
giyle gerçekleşen bu yoğunlukta bir edinim süreci insanı 
hayrete düşürür. 

Günümüz dünyasında insanların yüzleştiği bilişsel sorunla-
rın devasa karmaşasına rağmen beynin bu minimal özelliği 
sadece dil ediniminde değil, her türlü anlama çabasında da 
aynı şekilde işliyor. Konu ne olursa olsun, birçok karmaşık 
yapının ardındaki bilgi adeti çoğu zaman sanıldığından 
çok daha minimal düzeyde olabiliyor. İzafiyet Teorisi’ni 
anlamaya çalışırken ya da bir savaş uçağını kullanmayı öğ-
renirken yüzleştiğimiz zorluk bile yapısal karmaşalarından 
değil, bilgideki doğru seçkiyi doğru sırayla yapamamamız-
dan, karmaşık görünen yapılar içindeki basitliği bir türlü 
fark edemememizden kaynaklanıyor. Bu gibi durumlarda 
insanın yüzleştiği ilk zorluk, o karmaşa içindeki doğru bil-
gileri doğru sıralamayla seçememek oluyor. 

Birçok insanın matematik, fizik ya da felsefe gibi alanlarda 
kronikleşmiş anlama güçlüğü çekmesinin nedeni de o tür 




